7

sum aut consilium impetrasse videntur. En vnam sal-
tim rationem, quae nobis esse videtur, cur quorundam
ordinum prouincialium suffragia in dandis legibus non
colligantur, nec vnuquam collecta sint in prouincia c).

- a) MOSER in den Nebenstunden, P. 1. p. 87.
- b) HERT de superioritate territoriali, §. 25. HOFFMANN
de origine et natura legum Germanicarum C. 2. period. 6.
sect. 5. §. 1.
- c) Conf. STRUBEN *Vnterricht von Regierungs- und Iustiz-*
Sachen, sect. 2. §. 8. lit. b. p. 51. seqq. EIVSDEM Tr. de
statuum prouincialium iuribus §. 15.

§. III.

Rationes eorum, qui statibus ius circa legislationem
denegant, recensentur et examinantur.

Maior pars eorum lCtorum, qui ad primam clas-
sem a nobis sunt relati, nulla affert argumenta ab stabi-
liendam opinionem, sed partim ad apparatum aliorum
Doctorum, qui fauent sententiae, prouocat a), partim
rem adeo expeditam ac exploratam credit, vt plane
nulla egeat probatione. Quidam tamen eorum, aliquam
rationem proferre, operae pretium esse putarunt, quo
consilio (i) leges allegant Romanas b) atque ex his po-
tissimum illud THEODOSII et VALENTINI impp.
effatum in suam ipsorum rem esse credunt, quo dicti
imperatores, HUMANVM esse probamus, inquiunt, si
qui de caetero in publica priuataque causa emerserit neces-
sarium, quod formam generalem et antiquis legibus non in-
fertam exposcat, id ab omnibus antea tam proceribus nostri
palati, quam glorioſiſſimo coetu nostro, patres conscripti
tracta-

tractari, et si vniuersis, tam iudicibus, quam vobis platerit, tunc legata dictari et sic ea denuo, collectis omnibus, censeri: et cum omnes consenserint, tunc demum in sacro nostra nominis Consistorio recitari, vt vniuersorum consensus nostrae serenitatis autoritate firmentur e). Ex quibus colligunt, prudenter atque commode agere principem, si adhibito statuum consensu, constitutiones ferat, ad essentiam vero et naturam illarum minime pertinere, vt in comitiis prouincialibus ponantur. Nihilominus tamen, pacta conuenta esse obseruanda concedunt d). Respondeat THOMASIVS, quae nobis placent, ad hocce argumentum. Hic enim, quamquam eandem sententiam in animo soueat, regulariter haud necesse esse, vt adhibeatur statuum consensus, non tamen potest, quin profitetur, a potestate THEODOSII et VALENTINIANI ad potestatem statuum imperii, a statu reipublicae Romanae illorum temporum, ad statum bodiernum regionum Germanicarum argumentari velle, re vera ad argumentationem a baculo ad angulum pertinere e). Concludunt porro ICti, quos huic classi adscripsimus, ordinarie in legibus constituendis nec statibus prouincialibus ius competere nec principi obligationem imponi posse, (2) ex ea quidem ratione, quod, quantum ad legislationem prouincialem pertinet, ordinum prouincialium votum ut plurimum consultatiuum videatur f). Argumentum, quod ex hoc inferre student, dubio procul a relatione inter consulentem et consiliarium est petitum. Consilia danda vel data ordinarie nec ius constituunt, si respicias ad consiliarium, neque obligationem consulenti contrahunt

hunt, id quod etiam valet de voto consultatio inter status prouinciales ac eorum principes. Verum enim vero hi plane non distingueret videtur inter consilium, quod in re ad consiliarium non spectante datur, atque inter tale, cuius executio ipsius consiliarii inter-
est. In illud ius et obligationem ordinarie non caderet facile largimur, quod vero ab hoc remota sint, plane non videntur. Hoc quidem pacto fieri omnino potest, ut secundum formam regiminis cuiusdam proceribus prouinciae, tamquam optime versatis in rebus et moribus patriis ius sit constitutum, quod eo pertinet, ut princeps in concipiendis legibus eorum consilia et monita audiat. Tandem contrariam opinionem superioritati territoriali principum nostrorum Germaniae periculosam videri posse monent^{g)}). Sed tantum abest, ut omnis concursus statuum et praesertim talis, ubi, quid ipsis videatur de lege ferenda, principis approbationi submittunt, potestatem legislatoriam imminuat, ut potius ad conseruandam et augendam illam multum conferre, statuamus. Magis enim voluntaria quam obtrusa legum agnitione thronum principis stabilire videtur. Recte itaque ZIEGLER vs b). Itud enim, inquit, nullo modo principis superioritatem, eiusque Regenti felicitatem imminuit, sed magis promovet et ad beatitudinem imperii eiusque gloriam redundat.

- a) Cumulum eorum refert all. MYLERVS qui, cum nil aliud dicant, quam, quod status in ferendis legibus non imprudenter adhibeantur, mihi digni visi non sunt, quorum nomina locum hic occupent.

B) WILD.

- b) WILDVOGEL *all. l. §. 54.* ibique citati.
- c) *L. 8. C. de LL.*
- d) ita modo memoratus *MYLERVS C. 39. §. 10.* qui exempli loco, in ducatu Württembergico pactis ordinatum esse, *vt leges provincialles consilio et cooperatione statuum prouincialium condantur,* tradit.
- e) *all. diff. de stat. imp. legislator. potestat. §. 62.*
- f) *LANGVUT in animaduersionibus ad Cocceii ius publ. all. l.*
- g) Hoc dubium mouet B. G. STRUV in *Discurs von Landständen C. 4. p. m. 16.*
- h) *de iure magistrat. L. 1. C. 31. §. 16.*

§. V.

Argumenta eorum, qui ordinibus prouincialibus votum decisum circa legislatoriam potestatem tribuerunt videntur.

Fortioribus armis dimicant ii, qui consensum statutum ad perfictionem legum prouincialium necessarium putant. Memorandus enim est omnino ille locus in *capitularione CAROLI Magni*, qui legitur apud *SCHILTERVM a*, vbi imperator volumus, ait, *vt comes potestatem habeat in placito suo facere, quae debet, nemine contradicente, et, si aliter fecerit, quam iuste, ad quem factum illud pertinet, veniat in praesentiam nostram et nos illi de eodem comite faciamus iustitiam.* Tu si assumis sub placiti vocabulo conuentus prouinciales intelligi, quod assumunt modo memorati, neruum probandi facile inuenies. Similia verba reperiuntur in constitutione *RUDOLPHI pri- mi vom Landfriesen de anno 1287.* quae huius sunt argumenti: *Was auch die Fürsten in einem Lande mit der Landherren Rathe setzen und machen, diesem Landfriede zu Besserung*